

# Kyrkporten

Nr 3 2024

• • • Algutstorp, Lena, Hol, Asklanda och Närunga församlingar och EFS Vårgårda • • •



## På jakt efter ruin i Skjul

Sidorna 3-4

Renovering av  
kyrkogårdsmurar  
Hela sommarens  
program



# Som levande stenar

**En ruin är en ruin är inte bara en ruin. Den berättar också en historia.**

I detta nummer får vi följa Lasses och Rolands spännande jakt på ruinen i Skjul. Även om vi är glada för och kan fortsätta använda våra kyrkoruiner på olika sätt vill vi inte få fler ruiner. Därför är det viktigt att renovera och underhålla de kyrkor och byggnader vi har. Just nu har vi startat en stor renovering av Centrumkyrkan och kommer snart även börja renovera i Asklanda, Ornunga och Siene och så småningom står Södra Härene, Närunga och Algutstorp på tur. Ett stort tack till alla medlemmar som möjliggör att vi kan bevara och använda det fantastiska kulturarv som våra kyrkor utgör.

Men det är inte bara byggnader som behöver tas om hand och renoveras, även vi människor behöver ta hand om oss själva och varandra. Jag hoppas att din sommar ger utrymme för det du och dina nära behöver oavsett om det är återhämtning och rekreation eller äventyr och skapande eller något helt annat. Passa gärna på att besöka någon av våra många gudstjänster och aktiviteter i sommar.

I bibeln beskrivs vi människor som levande stenar i Guds kyrka. Det är en fin bild. Precis som stenarna i en byggnad stödjer och håller upp varandra, så hänger vi människor ihop, behöver varandra och kan tillsammans få bygga upp något vackert och betydelsefullt. ”Du vet väl om att du är värdefull, att du är viktig här och nu, att du är älskad för din egen skull” – Psalm 791.

JESPER WATANEN  
kyrkoherde



## Café Prästgården

Öppet tisdag–fredag 12.00–18.00  
lördag 10.00–15.00, vecka 27+28

Välkommen till Prästgården i Algutstorp i sommar. Det bjuds på samvaro, gofika, kyrkguidning, tipspromenad, musik, barnshow och mycket mer. Hela programmet hittar du på [svenskakyrkan.se/vargarda](http://svenskakyrkan.se/vargarda)

## Möten längs vägen

– Pilgrimsvandringar i centrala Vårgårda.

Start vid Centrumkyrkan 18.30.

Tisdag 11 juni (tema *Tillsammans*),  
18 juni (*Lekfullhet*)  
och 25 juni (*Mångfald*)

Medtag matsäck.  
Ingen anmälan.

## Barnkördag i Asklanda

Lördag 21 sep

Save the date!

Sång, rörelse och annat skoj med Åsa Magnesköld och Camilla Raask.

Mer info om tider osv kommer.

Frågor, Anna Holmberg,  
[anna.holmberg@svenskakyrkan.se](mailto:anna.holmberg@svenskakyrkan.se)



## Sommarsalong Prästgården i Algutstorp

Vernissage 9 juni 13.00

Tema *Frihet*

**Kyrkporten**

**Utgivare:** Vårgårda pastorat

**Ansvarig utgivare:** Jesper Watanen

**Redaktion:** Lovisa Brorson, Jesper Watanen, Anna Hagnell

**Förstasida:** Tumbergs kyrkoruin

Foto: Ida Lagesdotter

Lasse & Roland Foto: Anna Hagnell

**Tryck:** Risbergs Uddevalla

Reservation för eventuella ändringar.

Allt material tillhör Kyrkporten om annat ej anges.

Vi samarbetar med

**sensus**



Vi finns på Instagram och Facebook!

[@svenskakyrkanvargarda](https://www.instagram.com/svenskakyrkanvargarda)

[www.svenskakyrkan.se/vargarda](http://www.svenskakyrkan.se/vargarda)

## Idrottscafé

Equmeniakyrkan Vårgårda  
31 augusti 19.30

*Idrott för alla*

Medverkande gäster representerar idrott som lyckats förena människor trots olika förutsättningar.

Sång och musik med Ulla Hjelmér och Måndagsgänget.

Entrén går oavkortat till nödhjälp till Ukraina.

## Nationaldagsfiranden!

**Våffelkaffe 6 juni**

Asklanda församlingshem  
16.00–17.30

18.00 Pianomusik i Asklanda kyrka med Anna Holmberg

18.30 Andrumsmässa

Elisabeth Bauner Johansson medverkar under hela eftermiddagen och kvällen

Eller fira vid hembygdsgården i Södra Härene 16.00.

Andakt i Södra Härenes kyrka 17.30

## Andakter

Vårgården  
Tisdagar 10.30

Trevnaden  
Tisdagar 14.00  
11 juni, 20 aug

Kullingshemmet  
Lördagar 11.00  
29 juni nattvard





Lasse Erberg har nyss fått ta del av en karta från 1300-talet där alla kyrkor i området finns med, inklusive Skjul. Kanske ytterligare en ledtråd i jakten på den rätta platsen.

## De väntar på svar om ruin i Skjul

**Var låg den gamla kyrkan i Skjul, i Skogsbygdens djupa skogar? Jakten på en kyrkoruin visar sig vara något som öppnar för fler gamla historier att berättas. Lasse och Roland kan många av dem.**

Det visar sig att det är fler som gräver efter kyrkoruiner i trakterna av Skjul i Skogsbygdens socken. Kanske är just dessa i och för sig mer intresserade av ekollonen från de stora ekarna på kullen, för det är vildsvinen som varit framme. De har bökat rejäla hål men varken de eller arkeologerna som har varit här har kunnat hitta var kyrkan låg.

– Det hade ju varit intressant att få ett svar en gång. Få veta var kyrkan verkligen har legat, säger Lasse Erberg som bor vid föräldrahemmet i Åsa, några kilometer från Skjul.

Hade inte skogen varit så hög, så skulle utsikten härifrån troligen vara milsvid. Strax nedanför ligger Udabosjön med sina 210 meter över havet, berättar Roland Samuelsson. Han äger marken och delar vännen Lasses intresse i jakten på ruinen.

### **Stensatt väg**

Detta är en speciell plats. Tittar man

efter litet grand så ser man att det faktiskt är en riktig väg som leder upp till den förmodade kyrkplatsen: En stensatt väg där den grova stenkanten alltså sticker fram under blåbärsris och mellan ståtliga ekar och granar. Bara man letar. Och det har Lasse och Roland gjort länge.

– För ett antal år sedan grävde man efter lämningar av kyrkan där nere. Men ingenting hittades, det var framförallt kol man sökte efter då. Ytterligare några år senare kom någon fram till att den gamla karta som fanns var vänd upp och ned. Då stämmer det bättre med att kyrkan skulle ha legat här uppe, pekar Lasse.

### **Uråldrig känsla**

När vi kommit uppför backen sträcker en berghäll ut sig med en flack yta strax nedanför. Här finns några enar och de äldre träden har skägglav som fyller platsen med en uråldrig känsla.

– Här uppe på toppen ligger ett stenåldersröse, pekar Roland på stenar som spritts ut under åren, inte minst av sagda vildsvin.

– Och här kan vi leta efter skålgropar. Det visade arkeologerna oss när

de var här, säger Lasse och petar undan mossa på berget i jakt på de små offerminnena.

De har ingen riktigt tydlig förklaring för varför de fascinerats av jakten på kyrkoruinen mer än att de tycker att det är "intressant med gamla saker" och att intresset ökat med åren.

– Det som skulle kunna finnas här är framförallt kol där folk lagat mat och kanske gravplatser. Troligen finns det inget kvar av grunden. Man har alltid tagit tillvara sten från gamla kyrkor, använt den där den behövs. Huggna stenar kan ha blivit grindstolpar, säger Lasse.

### **Räddade kyrkskatten**

Om kyrkan byggts med dymlingar i trä istället för järnspik, minskar chanserna att hitta den ytterligare.

När kyrkan i Skjul byggdes och brann ned är lite oklart. Kanske var den byggd redan under 1100- eller 1200-talet, funderar Lasse och Roland. Kanske var det under danskarnas härjande den brann ned. Men invånarna i Skjul visste på råd innan kyrkan plundrades.

– Gottfrid Pettersson, som föddes på Skjul ungefär 1880, berättade för



mina föräldrar att församlingsborna räddade kyrkskatten. Först tog de undan malmklockan men sedan bar de ned resten av kyrkskatten, silvret antar jag, till Uddabosjön för att ro över till andra sidan. Men ekan var otät och sjönk till botten mitt i sjön. Så kanske ligger det en skatt där ute, berättar Roland. Exakt vad som stämmer och inte i de gamla historierna är svårt att veta. Men när kyrkklockan i Närunga examinerades av experter kunde de konstatera att det står att den kommer från Skjul, enligt Lasse. Markerna är fulla av historier om tjuvar och uthungrade fattiga som stal och begravdes i ovigd jord och där man på senare tid haft en ceremoniell upprättelse där jord från deras gravar förts till vila på någon kyrkogård.

### Oanade hemligheter

Men även åkern, vid den hopfallna potatiskällaren, visade sig bära på oanade hemligheter. För två år sedan återkom arkeologer till platsen för den förmodade kyrkoruinen men letade och grävde istället fram spåren av stora stolphus, tolv meter långa med en stor eldstad. Allt gömde sig långt under Rolands plöjda matjord, bevarat för eftervärlden att upptäcka.

– För mig ser det inte ut som något speciellt här men arkeologerna visste precis var de skulle leta.

Om det blir någon mer jakt på ruinen i Skjul återstår att se. Men Lasse och Roland fortsätter att hoppas.

TEXT & BILD: ANNA HAGNELL

### Fakta om fornlämningar

Det är länsstyrelsen som beslutar i ärenden som rör fornlämningar.

Vill man gräva i en förmodad fornlämning ska man kontakta länsstyrelsens kulturmiljöenhet eftersom alla fornlämningar är skyddade enligt kulturmiljölagen – även de som inte är kända idag, säger Anna Beckman, antikvarie vid Lödöse museum. Det behövs även tillstånd från markägaren.

Ett alternativ till att gräva är att utföra markradarundersökning som kan göra det möjligt att se strukturer under mark.

# En tur till *ruinerna*



Södra Härene kyrkoruin

**Vad sägs om kyrkoruinssafari? I pastoratet har vi flera fina kyrkoruiner, väl värda ett besök. Packa picknickkorgen och gör en resa tillbaka i tiden.**

Fyra kända ruiner finns i församlingen, där **Södra Härenes** medeltida kyrkoruin är den mest intakta. 1905 brann kyrkan och idag återstår granitmurarna och sakristian. Fortfarande känner man att man befinner sig i ett kyrkorum. Här firas friluftsgudstjänster varje år. Kyrkan uppfördes på 1200-talet, brändes ned av danskarna på 1600-talet, men återuppfördes och fick senare klocktorn och sakristia. Det är inte långt från hällkistan på Jättakullen. Enligt traditionen berättas hur kyrkan ursprungligen skulle ha byggts där på den hedniska begravningsplatsen, men att timret mystiskt flyttade sig om nätterna. Sockenborna flyttade därför placeringen av sin kyrka.

På området finns även ett båthus komplett med en stockbåt eftersom Nossans flöde var högre förr. I en annan del av pastoratet ligger **Ljurs kyrkoruin** vars existens på håll mest utgörs av att den enkla klockstapeln markerar platsen för kyrkan som byggdes 1642 och revs 1851. Här finns fortfarande en del spår i marken samt några äldre stenar vars användning är oklar. Man tror att det är den tredje kyrkan som byggdes på denna plats!

Dopfunten från Ljur är ännu i bruk, i Ornunga nya kyrka. I Ljur hålls varje sommar friluftsgudstjänster.

Vid **Bergstena kyrkoruin** bjuds det också in till friluftsgudstjänster. Här är kyrkogårdsmuren bevarad, liksom några grundstenar från den medeltida kyrkan som revs på 1840-talet. Ett kors och en klockstapel markerar platsen. Själva klockan är numera bevarad vid Historiska museet i

Stockholm. Tidigare låg här troligen en stavkyrka.

**Tumbergs kyrkoruin** grävdes fram 1966. Den är en av traktens minsta och man tror att den slutade användas som kyrka redan 1560. Det var i samband med Gustav Vasa och reformationen som många små, medeltida kyrkor inte längre fick underhållas. Idag återstår murrester men i samband med utgrävningen fann man både runstenar, gravsten samt flera brakteater, silvermynt. Här hålls varje år en friluftsgudstjänst. I området finns också **Lena kyrkplats**. På platsen för den medeltida kyrkan som revs 1843 finns en minnessten. Kyrkplatsen ligger dock i dag på privatägd mark.

TEXT: ANNA HAGNELL  
FOTO: IDA LAGESDOTTER

# Kyrkogårdsmurar renoveras för framtiden

Den uppmärksamme vandraren som hade vägarna förbi Landa kyrka förra året la kanske märke till att kyrkogårdsmuren utmed grusvägen på den norra sidan av kyrkan blivit renoverad. Under denna vår har pastoratets arbete med att renovera kyrkogårdsmurar fortsatt och delar av både kyrkogårdsmuren vid Ornunga gamla kyrka och Södra Härene kyrka har fått sig ett välbehövligt lyft. I Södra Härene har även trädkransen kompletterats med nya träd längs muren mot "gamla E20" och vi hoppas att de växer upp bra där i den lugnare miljö som kyrkogården fått sedan "nya E20" öppnats. I nästa etapp av renoveringsarbetet kommer stenväggarna att återvända till Landa där den södra delen av

muren ska få en översyn. Många stenvägg har tjänat som hägn kring våra kyrkogårdar i 100 år eller mer, men tidens gång och påverkan från trädrotter har på sina håll gjort att skador på murens börjar uppstå, vilka behöver åtgärdas för att de ska förbli såväl säkra som vackra och när de kyrkogårdsmurar vi renoverar är klara hoppas vi att de håller i 100 år till. Det är alltså ett långsiktigt arbete att hålla ordning på stenvägg, och i praktiken, eftersom många murar runt våra kyrkogårdar är kallmurar, ett tungt "pussel", som kräver kunskap och starka händer, även om det idag finns maskiner att ta till som hjälp.

TEXT: SANDRA MAGNUSSON



FOTO: LOVISA BRORSON

## Förverkade gravrätter

Vårgårda pastorat söker gravrättsinnehavare. Om ingen anhörig kontaktar kyrkogårdsförvaltningen före den 1 november 2024 kommer gravrätten för dessa gravplatser att betraktas som förverkad. Mer information hittar du på [svenskakyrkan/vargarda.se](http://svenskakyrkan/vargarda.se) Kontakta kyrkogårdsförvaltningen på 0322-737 00.

Kyrkogård	Gravnummer	Namn sist gravsatt	År gravsatt
Algutstorp	1 2 28, 29	Svea Lundqvist	1994
Landa	4 B 38, 39, 40	Ivar Johansson	1963
Södra Härene	3 B 67, 68	Frida Andersson	1956
Södra Härene	3 E 1	Anna Andersson	1954
Södra Härene	3 C 123, 124, 125	Gerda Johansson	1968
Södra Härene	3 E 26, 27	Ada Andersson	1965
Nårunga	Nå NÖ F 30	Axel Albin Karlsson	1966

## Vägkyrkan i Hol 23-30 juni

### Årets tema *Såsom i himmelen*

Vägkyrkan är öppet varje dag i församlingshemmet 14.00 -ca 21.00 Välkommen in att dricka kaffe, prata en stund, se på utställningen, köpa lotter, men var också välkommen in i kyrkan för att sitta ner en stund.



#### **Söndag 23 juni 19.00**

Kvällsmässa Hols kyrka  
*Klassiska pärlor & duetter i somrig ton*  
Mässa & sång av Ida Johammar & Jakob Linde, piano Sara C Hellåker  
Präst Jan Kesker

#### **Måndag 24 juni**

16.00 Familjeföreställning med Åke Samuelsson  
19.00 Måndagsgänget med Ulla Hjelmér  
Andakt Elin Lycklund Ljunggren

#### **Tisdag 25 juni**

14.00 Sång Stig Löfvenius

#### 19.00 *Glöm inte bort att le!*

Jazzgossarna  
Andakt Bertil Hedlund

#### **Onsdag 26 juni**

14.00 Sång Stig Löfvenius  
19.00 *Tid att andas, tid för ro*  
Sång Sofi Khilstrand & piano Per Larsson  
Andakt Marianne Merin

#### **Torsdag 27 juni**

16.00 Familjeföreställning  
19.00 *Kärlek är underliga ord*  
Rolf Wollert  
Andakt Rebeqah Villandt

#### **Fredag 28 juni 19.00**

*Över oss är himlen blå*  
Claes & Ann Hilliges  
Andakt – Mikael Casserblad Powidzki

#### **Lördag 29 juni 19.00**

*Min stund på jorden*  
Stig Löfvenius  
Andakt Jonas Albin

#### **Söndag 30 juni 19.00**

*Låtar och visor längs vägen*  
Jenny Gustafsson & Pers-Nils Johansson tillsammans med Hols Kyrkokör  
Präst Bertil Hedlund



# Kyrkportskrysset



ANLEDNING	SÄVIDA	FÖRUTSÄGA	MITT I LUDD FÖRNÄLDER	KAN DET KATT SJÄTTE TONEN	REKLAMÄRE KANGURUUNGE	SES MED VICKE GADDELED
FÖR-DJUPNING		UNDER ALL KRITIK				
BYTER NÅGRA ORD	FÖRST I RAMSA	PS 119:45 I FRIHET KAN JAG .....	HAR MÅNGA ÖNT OM	SOM EN SOL		FALLA I RIKLIG MÄNGD
		KORT INFORMATION			VATTEN-D RAG	BETE SIG FÖR VIR-RAT
SJUK-DOMS-EPISOD	TUVALU ÄR ETT DJUR-VAPEN		TRIVS I VATTEN	GENOM-FORD		
		SNILLE-BLIXT	VILL AKRO-FÖBIKER		DIET SE EN SKYMT AV	
VILD GÅNG-ART	ÅGAR-TERM		NÖD-SIGNAL STINA OLSSON			
				LIKNA-R DILL TILL UTSE-ENDET		
FRANSK VALLFARTSORT	LUFT PÅ ESPE-RANTO			SES MED SKRI		

Skicka in din lösning senast  
1 augusti 2024

Adress: Pastorexpeditionen  
Box 87, 447 23 Vårgårda  
Glöm inte att skriva ditt namn och  
märka kuvertet med "KRYSSSET"

Namn: \_\_\_\_\_

Adress: \_\_\_\_\_

## Vi gratulerar vinnarna:

Ulla Hermansson, Marknadsg. Vårgårda  
Gunborg Tingbratt, Ringg. Vårgårda  
Christina Davidsson, Vangklev Närunga

Lösning till korsord nr: 2/2024

L	V	I	N	T	E	R	N		D
T	A	L	B	U	V	Ä	J	A	
R	A	S	B	E	G	A	R	A	N
M	A	T	T	A	O	N	T		
A	S	S	A	J	A	M	S	I	N
P	N	U	R	E	M	S			
S	Ö	N	D	A	G	D	I	R	E
A	G	A	P	E	V	Ä	R		

Välkommen att hämta rättvisemärkt kaffe och choklad på expeditionen, Kyrkans hus.



## Här hittar du oss!

### Vårgårda pastorat

Besöksadress: Kyrkans hus  
Kungsgatan 43, 447 30 Vårgårda  
Postadress: Box 87, 447 23 Vårgårda  
Bankgiro: 5859-0506  
Pastorexp. besöks- och telefontid: Mån-fre kl.10-12  
Tel: 0322-737 00  
vargarda.pastorat@svenskakyrkan.se  
svenskakyrkan.se/vargarda

### Vill du maila någon av oss?

Står inte mailen under namnet gäller: [fornamn.efternamn@svenskakyrkan.se](mailto:fornamn.efternamn@svenskakyrkan.se)

### Kyrkoherde

Jesper Watanen 0322-737 01

### Kansli

Camilla Johansson, 0322-737 66  
begravningsadministratör  
[camilla.johansson4@svenskakyrkan.se](mailto:camilla.johansson4@svenskakyrkan.se)

Joachim Persen, Kyrkogårds/  
fastighetschef 0322-737 08  
Kristina Savinainen, kamrer  
0322-737 10  
Lovisa Brorson, vik. kommunikator  
0322-737 15

### Präster

Amanda Stenemark 0322-737 53  
Jan Kesker 0738-01 22 66  
[jan.kesker@gmail.com](mailto:jan.kesker@gmail.com)  
Madeleine Dahl 0322-737 20  
[madeleine.dahl77@svenskakyrkan.se](mailto:madeleine.dahl77@svenskakyrkan.se)  
Patrik Hallgren 0322-737 12  
Ulla Johansson 0322-737 29  
[ulla.johansson2@svenskakyrkan.se](mailto:ulla.johansson2@svenskakyrkan.se)

### Diakoner

Eva-Karin Andersson 0322-737 14  
Marianne Merin 0322-737 58

### Barn- och fritidsledare

Carin Palmstam 0322-737 64  
Helena Gärdestrand 0322-737 19  
Jenny Fredin 0322-737 54  
Louise Selander 0322-737 62  
Matilda Andreasson 0322-737 63  
Maria Karlsson 0322-737 52  
[maria.karlsson6@svenskakyrkan.se](mailto:maria.karlsson6@svenskakyrkan.se)  
Maria Rydetorp 0322-737 69  
Mathias Smok Palm 0322-737 18  
[mathias.smokpalm@svenskakyrkan.se](mailto:mathias.smokpalm@svenskakyrkan.se)  
Mikaela Palm 0388-737 17  
Rebecka Häll 0322-737 59

### Musiker

Anna Holmberg 0322-737 51  
Claes Hilliges 0705-21 82 25  
Emma Jenderman 0322-737 16  
Katia Guterstam 0322-737 11  
Marie Ahlgren 0322-737 22

### Vaktmästare

Claes Hägermalm,  
förste vaktmästare 0322-737 07  
Carola Roos-Johansson 0322-737 60  
[carola.roos-johansson@svenskakyrkan.se](mailto:carola.roos-johansson@svenskakyrkan.se)  
Johannes Landin 0322-737 55  
Magnus Engberg 0322-737 61  
Sandra Magnusson 0322-737 50

### Kyrkorådet

Birgit Kullingsjö, Ordförande  
0706-68 42 37

### EFS missionsförening

Åke Jacobs, Ordförande  
0722-11 88 90, [ake@jacobs.se](mailto:ake@jacobs.se)

### Begravningsombud

Pernilla Andersson 0733-75 91 86

# Sommarens gudstjänster

## Juni

### 2 Första söndagen efter trefaldighet

- 10.00 Algutstorps kyrka, Enkel mässa  
10.30 Prästgården, Fika med samtal och söndagsskola  
11.30 Prästgårdens trädgård, vi bjuder på picknick  
10.00 Lena kyrka, Mässa  
15.00 Hols församlingshem, Cafégudstjänst

### 9 Andra söndagen efter trefaldighet

- 10.00 Algutstorps kyrka, Mässa  
10.00 Lena kyrka, Gudstjänst  
18.00 Ornunga kyrka, Musik i sommarkväll

### 15 Lördag

- 18.00 Kullings-Skövde kyrka, Musik i sommarkväll

### 16 Tredje söndagen efter trefaldighet

- 10.00 Algutstorps kyrka, Mässa  
10.00 Korpamoen i Per Brorsons hage, Ekumenisk friluftsgudstjänst  
15.00 Kyrkbacken vid Fullestad kyrka, Friluftsgudstjänst  
15.00 Närunga församlingshem, Cafégudstjänst  
18.00 Kyrkbacken vid Horla kyrka, Friluftsgudstjänst

### 22 Midsommardagen

- 10.00 Ängatorp  
Karin Engstrands trädgård, Ekumensik friluftsgudstjänst  
11.00 Museét Ornunga, Friluftsgudstjänst  
15.00 Ljurs kyrkoruin, Friluftsgudstjänst  
18.00 Södra Härene kyrkoruin, Friluftsgudstjänst

### 23 Den helige Johannes döparens dag

- 10.00 Algutstorps kyrka, Ekumenisk mässa  
15.00 Backgården Änet, Kvinnestad Friluftsgudstjänst  
19.00 Hols kyrka, Mässa

### 30 Apostladagen

- 10.00 Fridas stuga, Bergstena, Friluftsgudstjänst  
11.00 Pingstkyrkan Vårgårda, Ekumenisk gudstjänst  
15.00 Närunga församlingshem, Mässa  
19.00 Hols kyrka, Musik i sommarkväll

## Juli

### 7 Sjätte söndagen efter trefaldighet

- 10.00 Equmeniakyrkan Vårgårda, Ekumenisk gudstjänst  
10.00 Lena kyrka, Gudstjänst  
18.00 Kvinnestads kyrka, Musik i sommarkväll

### 14 Kristi förklarings dag

- 10.00 Algutstorps kyrka, Mässa  
10.00 Lena kyrka, Mässa  
15.00 Ceremonikullarna på Närunga kyrkogård, Friluftsgudstjänst  
18.00 Siene kyrka, Gudstjänst

### 21 Åttonde söndagen efter trefaldighet

- 11.00 Tumbergs kyrkoruin, Friluftsgudstjänst  
15.00 Ljurs kyrkoruin, Friluftsgudstjänst  
18.00 Fullestads kyrka, Musik i sommarkväll

### 28 Nionde söndagen efter trefaldighet

- 10.00 Algutstorps kyrka, Mässa  
10.00 Lena kyrka, Mässa

- 15.00 Hols församlingshem, Cafégudstjänst

- 18.00 Södra Härene kyrka, Musik i sommarkväll

## Augusti

### 4 Tionde söndagen efter trefaldighet

- 10.00 Algutstorps kyrka, Mässa  
15.00 Myren Fullestad, Friluftsgudstjänst  
18.00 Närunga kyrka, Musik i sommarkväll

### 11 Elfte söndagen efter trefaldighet

- 10.00 Algutstorps kyrka, Mässa  
10.00 Närunga kyrka, Mässa  
18.00 Kyrkbacken vid Horla kyrka, Friluftsgudstjänst  
18.00 Bergstena kyrkoruin, Friluftsgudstjänst

### 18 Tolfte söndagen efter trefaldighet

- 11.00 Landa kyrka, Gudstjänst  
15.00 Hols församlingshem, Cafégudstjänst  
18.00 Lena kyrka, Musik i sommarkväll

### 25 Trettonde söndagen efter trefaldighet

- 10.00 Algutstorps kyrka, Enkel mässa  
10.30 Prästgården, Fika med samtal och söndagsskola  
10.00 Lena kyrka, Mässa  
15.00 Närunga församlingshem, Cafégudstjänst  
18.00 Ornunga kyrka, Mässa

### 30 Fredag

- 20.00 Kullings-Skövde kyrka, Musik i sommarkväll

### 31 Lördag

- 11.00 Kullings-Skövde kyrka, Konfirmationsgudstjänst

## Återkommande öppna mötesplatser och gudstjänster

### Onsdagar

- 11.30 Diakonimottagning, Pastorexpeditionen  
14.30 Läxhjälp + lek, Trädgårdsgatan 4, fr.o.m 3 juli

### Torsdagar

- 9.00-13.00 Öppet hus, Prästgården i Algutstorp  
10.00 Arbeta i trädgården, Prästgården i Algutstorp  
14.00 Sommarallrummet, Pingstkyrkan (ej 22/8)  
15.30 Läxhjälp + lek, Trädgårdsgatan 4, till den 20 juni  
18.30 Andrumsmässa, Asklanda kyrka

### Fredagar

- 10.00 Fredax, Kyrkstugan  
18.00 Vesper, Fullestads kyrka, jämna veckor

### Lördagar

- 10.00-12.00 Café, Pingstkyrkan i Vårgårda fram till 15 juni  
18.00 Ornunga gamla kyrka, Helgmålsbön 29 juni - 27 juli

Med reservation för eventuella ändringar. För mer info, se [www.svenskakyrkan.se/vargarda](http://www.svenskakyrkan.se/vargarda)





## Musik i sommarkväll

**Lördag 1 juni 18.00**

Kullings-Skövde kyrka  
Orgel- och pianomusik  
Emma Jenderman och  
Robert Jenderman-Schulze

**Söndag 9 juni 18.00**

Ornunga kyrka  
*Sånger för vägen*  
Bengt Johansson, sång och gitarr  
Asklända kyrkokör under ledning  
av Anna Holmberg

**Lördag 15 juni 18.00**

Kullings-Skövde kyrka  
Lina Sandells liv och sånger,  
på möjliga och omöjliga instrument  
Lars och Louise Hellgren

**Torsdag 4 juli från 18.00**

Algutstorps prästgård  
Musikcafé med Anna Riis

**Söndag 7 juli 18.00**

Kvinnestads kyrka  
Stråke och bälj i folkton – och så lite tango!  
Hoppfull och somrig musik med ett varierat  
program. Musik av Ástor Piazzolla, J. S Bach,  
Nina Simone, The Beatles och Åsa Jinder  
Ida Löfdahl, sång och cello  
Marcus Löfdahl, accordeon  
Per Löfdahl, violin och elbas

**Torsdag 11 juli från 18.00**

Algutstorps prästgård  
Musikcafé

**Söndag 21 juli 18.00**

Fullestad kyrka  
*Bliv kvar hos mig*  
- psalmer, visor och jazzlåtar i egna arrangemang  
och uttryck med Aduo Libitum,  
Emanuel Bengtsson, saxofon och oboe  
och Axel Andersson, piano

**Söndag 28 juli 18.00**

Södra Härene kyrka  
Albin Lundin och Rebeqah Villandt

**Söndag 4 augusti 18.00**

Närunga kyrka  
Klassiska pärlor, duetter i somrig ton  
Sara C Hellåker, piano  
Jakob Linde, baryton  
Ida Johammar, sopran

**Lördag 10 augusti 10.30**

Ornunga kyrka  
Musikandakt i folkton  
Musik med Anna Holmberg

**Söndag 13 augusti 15.00**

Ornunga kyrka  
Ornungastämmans avslutningskonsert  
Helgens artister, skickliga musiker och  
riksspelmän medverkar i en varierad och  
stämningfull konsert. Inträde.

**Söndag 18 augusti 18.00**

Lena kyrka  
*CASH* – En musikgudstjänst med musik av  
Johnny Cash och berättelser om hans livsvandring  
Playin' Prayers – Andreas Thalenius,  
Michael Ardenheim, Gugge Hultman,  
Stina Rosèn, Olof Andersson

**Fredag 30 augusti 20.00**

Kullings-Skövde kyrka  
Erik Mjönes och Claes Hilliges

